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Паспорт Фонда оценочных средств по учебной дисциплине 
«Налоговое  право» 

1.В результате изучения дисциплины «Налоговое право» обучающийся 

должен: 

Знать: 

- основные нормативные налогово-правовые акты, 

- порядок формирования доходов и расходов бюджета за счет налогов и сборов; 

- основные принципы, структурные звенья налоговой системы, механизм 

реализации налоговых обязанностей; 

- юридические и фактические основания, признаки, цели налоговой 

ответственности, 

- виды и систему налоговых органов; 

- различие понятий налоговая система, система налогов и системы 

налогообложения, 

- основные философские налоговые принципы, законы, категории, а также их 

содержание взаимосвязи, 

- мировоззренческие и методологические основы юридического мышления в 

налоговой сфере, 

- основные положения и начала налогового права как науки, учебной дисциплины 

и отрасли права,  

- сущность и содержание основных понятий, категорий, институтов налогового 

права, правовых статусов субъектов налоговых правоотношений. 

Уметь: 

- анализировать и решать юридические проблемы в области финансового, 

бюджетного, налогового, страхового, банковского и валютного права, 

- оперировать юридическими понятиями и категориями в сфере налогового права; 

- анализировать юридические факты и возникающие в связи с ними налоговые 

отношения; 

- анализировать, толковать и правильно применять правовые формы налогового 

права;  

- принимать решения и совершать юридические действия в точном соответствии с 

налоговым законом; 

- осуществлять правовую экспертизу нормативных правовых актов, имеющих 

налоговые нормы; 

- давать квалифицированные юридические заключения и консультации по 

вопросам налогообложения и правового регулирования налоговых отношений; 

- правильно составлять и оформлять налоговые документы;  

- правильно ставить вопросы, подлежащие разрешению, при назначении судебных 

экспертиз и предварительных исследований из налоговых отношений;  

- анализировать и правильно оценивать содержание заключений эксперта 

(специалиста) по вопросам, принадлежащим сфере налоговых отношений;  
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Владеть: 

- юридической налоговой терминологией;  

- навыками работы с налоговыми правовыми актами; 

- навыками: анализа различных налоговых правовых явлений, юридических 

фактов, налоговых правовых норм и налоговых правовых отношений, 

являющихся объектами профессиональной деятельности;  

- анализа правоприменительной и правоохранительной практики в налоговой 

сфере;  

- разрешения налоговых правовых проблем и коллизий;  

- реализации налоговых норм материального и процессуального права;  

- принятия необходимых мер защиты прав человека и гражданина;  

- методикой квалификации и разграничения различных видов налоговых 

правонарушений. 
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2.Программа оценивания контролируемой компетенции:

Текущ

ая 

аттест

ация 

Контролируемые модули, 

разделы (темы) дисциплины и 

их наименование 

Код 

контролируемой 

компетенции (или 

ее части) 

Наименование 

оценочного 

средства 

1 

Раздел 1. Понятие налогового 

права. 

 Раздел 2.   История возникновения 

налогообложения: исторический 

опыт государств 

Раздел 3. Налоговые 

правоотношения.  Правовой статус 

субъектов налоговых 

правоотношений. 

ПК-5; ПК-7; ПК-10; 

ПК-12 

Тест 1 

Тест 2 

Реферат 

Опрос, доклад, 

творческие задания 

2 

Раздел 4. Освобождение от уплаты 

налогов налогоплательщиков. 

Раздел 5. Правовой статус органов 

налогового контроля Раздел 6. 

Сущность налоговой обязанности 

Раздел 7. Обеспечение исполнения 

обязанности по уплате налогов. 

ПК-5; ПК-7; ПК-10; 

ПК-12 

Тест 3 

Тест 4 

Тест 5 

Опрос, доклад, 

разноуровневые 

задачи и задания 

3 

Раздел 8. Сроки уплаты налогов и 

сборов. 

Раздел 9.Понятие нарушения 

законодательства о налогах и 

сборах. 

Раздел 10 Ответственность за 

нарушение налогового 

законодательства. 

Раздел 11 Классификация  налогов 

и сборов 

ПК-5; ПК-7; ПК-10; 

ПК-12 

Тест 6 

Тест 7 

Реферат 

Коллоквиум, тест, 

разноуровневые 

задачи и задания   

Промежуточная аттестация 

Код 

контролируемой 

компетенции (или ее 

части) 

Наименование 

оценочного 

средства 

ПК-5; ПК-7; ПК-

10; ПК-12 

Комплект для 

модульной 

контрольной 

работы 
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3.Перечень оценочных средство по дисциплине «Налоговое право» 

№ 

п/п 

Наименование 

оценочного 

средства   

Краткая характеристика процедуры 

оценивания компетенций   

Представление 

оценочного 

средства в 

фонде   

1. 
Доклад, реферат, 

эссе   

Доклад - продукт самостоятельной 

работы обучающегося, 

представляющий собой публичное 

выступление по представлению 

полученных результатов решения 

определенной учебно-

исследовательской или научной темы. 

Тематика докладов выдается на первом 

занятии, выбор темы осуществляется 

студентом самостоятельно. Подготовка 

осуществляется во внеаудиторное 

время. На подготовку дается одна 

неделя. Результаты озвучиваются на 

втором практическом занятии, 

регламент – 7 мин. на выступление. В 

оценивании результатов наравне с 

преподавателем принимают участие 

студенты группы. 

Планы 

практических 

занятий, 

вопросы для 

теоретической 

подготовки   

2 Дискуссия 

Осуществляется по итогам каждого 

доклада. Дискуссия - оценочное 

средство, позволяющее включить 

обучающихся в процесс обсуждения 

представленной темы, проблемы и 

оценить их умение аргументировать 

собственную точку зрения. 

Планы 

практических 

занятий, 

проблемно-

практические 

вопросы 

3. 
Контрольный 

срез 

Организуется как элемент учебного 

занятия в виде выполнения 

обучающимися блока заданий в 

письменной форме по заданному 

разделу дисциплины. Оценивается 

способность студента правильно 

сформулировать ответ, умение 

письменно выражать свою точку 

зрения по данному вопросу, 

Вопросы по 

темам/разделам 

дисциплины, 

тестовые задачи, 

кейс-задачи к 

контрольным 

срезам 
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ориентироваться в терминологии и 

применять полученные в ходе лекций и 

практик знания (для решения тестовых 

заданий). 

4 Устный опрос 

Устный опрос по основным терминам 

может проводится в процессе 

практического занятия в течение 15-20 

мин. Либо диктант по терминам 

проводится в письменной форме в 

течение практического занятия по 

заранее выданной тематике. 

Вопросы по 

темам/разделам 

дисциплины 

 5. Коллоквиум 

На коллоквиумах обсуждаются 

отдельные части, разделы, темы, 

вопросы изучаемого курса, обычно не 

включаемые в тематику семинарских и 

других практических учебных занятий, 

а также рефераты, проекты и иные 

работы обучающихся. 

Вопросы по 

темам/разделам 

дисциплины 

7. Кейс-задачи 

Кейс-задача это проблемное задание, в 

котором студенту предлагают 

осмыслить реальную профессионально- 

ориентированную ситуацию, 

необходимую для решения данной 

проблемы. Кейс-задача решается 

исключительно на основе норм 

действующего законодательства. Кейс-

задачи доводятся до сведения 

студентом преподавателем, ведущим 

практические занятия (семинары), а 

также устанавливаются сроки их сдачи 

на проверку. Процедура разрешений 

кейс-задач доводится до сведения 

студентов преподавателем 

Задания для 

решения 

кейс-задачи 

8. Тест 

Тест это система стандартизированных 

вопросов (заданий) позволяющих 

автоматизировать процедуру 

измерения уровня знаний и умений 

обучающихся. Тесты могут быть 

аудиторными и внеаудиторными. О 

проведении теста, его формы, а также 

Фонд тестовых 

заданий 
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раздел (темы) дисциплины, выносимые 

на тестирование, доводит до сведения 

студентов преподаватель, ведущий 

семинарские занятия 

9. Реферат 

Продукт самостоятельной работы 

студента, представляющий собой 

краткое изложение в письменном 

виде полученных результатов 

теоретического анализа 

определенной научной (учебно- 

исследовательской) темы, где автор 

раскрывает суть исследуемой 

проблемы, приводит различные 

точки зрения, а также собственные 

взгляды на нее. 

Перечень тем 

рефератов 

10. 
Разноуровневые 

задачи и задания 

Различают задачи и задания: 

а) ознакомительного, позволяющие 

оценивать и диагностировать  знание 

фактического материала (базовые 

понятия, алгоритмы, факты) и умение 

правильно использовать специальные 

термины и понятия, узнавание 

объектов изучения в рамках 

определенного раздела дисциплины; 

б) репродуктивного уровня, 

позволяющие оценивать и 

диагностировать умения 

синтезировать, анализировать, 

обобщать фактический и 

теоретический материал с 

формулированием конкретных 

выводов, установлением причинно-

следственных связей; 

в) продуктивного уровня, позволяющие 

оценивать и диагностировать умения, 

интегрировать знания различных 

областей, аргументировать 

собственную точку зрения, выполнять 

проблемные задания. 

Комплект 

разноуровневых 

задач и заданий 

11 
Творческое 

задание 

Частично регламентированное задание, 

имеющее нестандартное решение и 

позволяющее диагностировать умения, 

интегрировать знания различных 

Темы групповых 

и/или 

индивидуальны

х творческих 
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областей, аргументировать 

собственную точку зрения. Может 

выполняться индивидуально или 

группой обучающихся. 

заданий 
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ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПРИДНЕСТРОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. 

Т.Г.ШЕВЧЕНКО 

Институт государственного управления, права и социально-гуманитарных 

наук 

Кафедра конституционного, административного и муниципального права 

Тест 

по дисциплине «Налоговое право» 

Задание 1 

1.Без этого налога нельзя было хоронить умершего в Древнем Шумере:

1.Налог на землю

2. Налог на смерть

3. Налог на семью

2. с помощью этого налога, в Канаде боролись с приезжающими Китайцами

1. налог на Китайцев

2. налог за переезд  границы

3. налог на иностранцев

3.Налог введенный в СССР с целью оказания помощи многодетным матерям

1.Налог на холостяков

2.Налог на бездетность

3.Налог за беспризорность

4.из-за этого налога по всей Англии в 17. В  произошли крупные пожары

1. Налог на дым

2.Налог на трубу

3.Налог на дрова

5.Данный налог в 14 в. В Англии довел до бунта все население государства

1. налог на свободу

2. Налог на жизнь

3. налог на свободное вероисповедание

6.этот налог был введен в Бюртенберге, для борьбы с этой птицей

1.Налог на воробьев

2.Налог на ворон

3.Налог на синиц

7.Этот налог платят в Австрии горнолыжники при каждом спуске

1. налог на спуск

2. налог на  снег

3.Гипсовый налог

8. Налог введенный в Армении для борьбы с грязью на улицах

1. Налог на лужи

2. налог на  пыль

3.Налог на  мусор
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9.налог Гвинейской республики за каждый год без войны

1. Единый налог

2. налог на жизнь

3.Налог на мир

10. данный налог помогал бороться с сыростью в Венеции

1. налог на воду

2.Налог на тень

3 налог на канализацию 

11.налог на этот продукт в Латвии был обоснован его вредными свойствами и во Франции он

привел к революции, а в России к бунтам 

1. налог на мед

2. налог на кофе

3. налог на соль

12.Данный налог платили в Англии владельцы более 10 окон в доме

1. Налог на свет

2. налог на шторы

3. налог на окна

13. В Башкирии это налог вводился за цвет:

1. волос

2.Глаз

3. Одежды

Задание2 

1. Налоговые поступления в республиканский бюджет составляют:

а) 70-80%;  

б) 80—90%;  

в) более 90%. 

2. К неналоговым доходам относятся поступающие в бюджет:

а) штрафы, пени, другие принудительные изъятия;  

б) штрафы, пени за налоговые правонарушения;  

в) штрафы, конфискации, другие принудительные изъятия как меры гражданско-правовой, 

административной и уголовной ответственности.  

3. Государственные регалии—это:

а) освобождение от налогообложения за особые заслуги; 

б) доходные прерогативы казны;  

в) полномочия по сбору доходов (налогов).  

4. Налоги характеризуются следующими признаками:

а) индивидуальная безвозмездность, безвозвратность, обязательность;  

б) индивидуальная безвозмездность, безэквивалентность, обязательность;  

в) индивидуальная безвозмездность, обязательность, обеспеченность государственным принуждением. 

5. Отличительной чертой сбора является:

а) возмездный характер платежа;  

б) единовременный характер платежа; 

в) возвратный характер платежа.  

6. Различие налогов и пошлин состоит в том, что:

а) пошлинам присуща специальная цель, а налогам — нет;  

б) пошлинам присущи специальные интересы (возмездность), а налогам—нет; 
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в) пошлины устанавливаются в твердой сумме, а налоги могут устанавливаться в процентах от 

налоговой базы.  

7. Налог, твердая сумма которого устанавливается исходя из потребности покрыть определенный

расход и доводится до каждого налогоплательщика, называется: 

а) раскладочным;  

б) закрепленным;  

в) целевым.  

8. Налог можно отнести к категории местных налогов, если:

а) налог полностью зачисляется в местный бюджет;  

б) представительные органы местного самоуправления вправе определять ставку налога и/или льготы;  

в) представительные органы местного самоуправления вправе принимать решение о введении налога на 

своей территории. 

9. В отличие от местных налогов республиканские налоги:

а) зачисляются только в республиканский бюджет;  

б) устанавливаются органом государственной власти; 

в) вводятся органом власти.  

10. Установление целевых налогов:

а) допускается, если при этом не нарушается принцип стабильности бюджета;  

б) допускается, если введение целевого налога обосновано с конституционных позиций;  

в) допускается только на региональном и местном уровнях, если введение целевого налога обосновано с 

конституционных позиций.  

Задание 3 

1. Существом принципа «справедливость по вертикали» является:

а) перераспределение дохода путем установления повышенных ставок налога;  

б) одинаковое налогообложение лиц, получающих одинаковый налогооблагаемый доход; 

в) изъятие в виде налога одинаковых долей дохода.  

2. Согласно принципу нейтральности налогообложение:

а) должно проводиться способами и в формах, удобных для налогоплательщиков;  

б) не должно оказывать разрушающего влияния на рынок;  

в) не должно зависеть от гражданства лица, места происхождения капитала и других оснований, 

носящих дискриминационный характер.  

3. В соответствии с Конституцией ПМР общие принципы налогообложения и сборов должны быть

установлены:  

а) законом ПМР;  

б) актом государственного органа;  

в) актом государственной налоговой службы ПМР. 

4. Основные принципы налогообложения и сборов подлежат применению арбитражным судом и

судами общей юрисдикции, если:  

а) эти принципы закреплены в законодательстве;  

б) эти принципы закреплены в резолютивной части постановлений КС ПМР или законодательстве;  

в) эти принципы закреплены в мотивировочной части постановлений КС ПМР или законодательстве. 

5. Как соотносятся понятия «общие принципы налогообложения и сборов» и «основные принципы

налогообложения и сборов»:  

а) основные принципы — это часть общих принципов; 

б) общие принципы — это часть основных принципов; 

в) это самостоятельные понятия.  
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6. Принцип ограничения специализации налогов и сборов означает, что:

а) целевые налоги недопустимы;  

б) целевые налоги допустимы, если это обусловлено конституционно значимыми целями;  

в) целевые налоги допустимы только на местном или региональном уровне, но не на республиканском 

7. Принцип приоритета финансовой цели взимания налогов и сборов означает:

а) установление размеров налогообложения, достаточных для покрытия социально значимых расходов 

государства;  

б) приоритет фискальной функции налогообложения над регулирующей;  

в) зависимость прав налогоплательщиков от конституционной обязанности платить законно 

установленные налоги и сборы.  

8. Принцип ограничения форм налогового законотворчества предусматривает:

а) запрет на установление налогов иначе, чем актами органов представительной власти;  

б) запрет делегирования полномочий по установлению налогов;  

в) запрет на включение норм налогообложения в законодательство, не посвященное налогообложению 

как таковому.  

9. Принцип равного налогового бремени означает, что:

а) не допускается установление дополнительных, повышенных налогов в зависимости от формы 

собственности, организационно-правовой формы предпринимательской деятельности, местонахождения 

плательщика и иных носящих дискриминационный характер оснований;  

б) необходимо учитывать фактическую способность к уплате налога исходя из правовых принципов 

справедливости и соразмерности;  

в) не допускается предоставления индивидуальных и иных льгот и привилегий в уплате налогов, не 

обоснованных с позиции конституционно значимых целей.  

10. Принцип единства налоговой политики предусматривает, что:

а) не допускается установление налогов, нарушающих единство экономического пространства ПМР;  

б) не допускается установление дополнительных местных налогов, не предусмотренных 

республиканским законом;  

в) не допускается установление дополнительных республиканских и местных налогов, не 

предусмотренных законом.  

11. Принцип разделения налоговых полномочий предусматривает что:

а) разделяются полномочия по установлению, введению и взиманию налогов и сборов;  

б) разделяются полномочия по установлению и введению налогов и сборов, с одной стороны, и 

взиманию — с другой;  

Задание 4 

1. В соответствии с Конституцией ПМР установление  республиканских налогов возможно:

а) только республиканскими законами;  

б) законами, постановлениями, принятыми Верховным Советом ПМР; 

в) актами государственной налоговой службы 

2. Условия налогообложения могут быть названы дискриминационными если они:

а) не учитывают результатов хозяйственной деятельности различных налогоплательщиков; 

б) не учитывают социально-политических особенностей различных налогоплательщиков;  

в) не учитывают организационно-правовой формы юридического лица.  

3. Принцип равенства в налоговом праве означает, что:

а) государство должно стремиться к тому, чтобы каждый уплачивал налог в равном размере;  

б) государство должно стремиться к тому, чтобы при налогообложении максимально учитывалась 

платежеспособность налогоплательщиков;  

в) государство должно стремиться к тому, чтобы налоги уплачивались по единым для всех 

налогоплательщиков ставкам.  
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4. Дифференциация условий налогообложения в зависимости от места осуществления

предпринимательской деятельности (места регистрации) нарушает: 
а) принцип равного налогового бремени;  

б) принцип равноправия налогоплательщиков;  

в) оба указанных выше принципа 

5. Принцип соразмерности налогообложения предусматривает, что:

а) размер налога должен соответствовать экономическим возможностям налогоплательщика;  

б) налогообложение не должно парализовать реализацию гражданами своих конституционных прав; 

в) налогообложение должно быть соразмерно бюджетным потребностям государства.  

6. Налоговые льготы являются:

а) основным элементом юридического состава налога;  

б) существенным элементом юридического состава налога;  

в) факультативным элементом юридического состава налога. 

7. Согласно Закону о дорожных фондах «налог уплачивают лица, реализующие горюче-смазочные

материалы». Данной фразой предмет налогообложения: 

а) установлен и определен;  

б) установлен, но не определен;  

в) определен, но не установлен.  

8. Лицо, которое несет экономическую тяжесть налогообложения, называют:

а) носитель налога;  

б) субъект налога;  

в) налогоплательщик. 

9. Включение в договоры налоговой оговорки в отношении прямых налогов:

а) допускается в строго установленных законодательством случаях; 

б) допускается без ограничений;  

в) не допускается.  

10. Физические лица являются резидентами ПМР, если они:

а) являются гражданами ПМР;  

б) зарегистрированы в ПМР независимо от гражданства;  

в) прожили на территории ПМР более полугода в календарном году независимо от гражданства и 

регистрации.  

11. Налоговый статус юридического лица может зависеть от:

а) формы собственности;  

б) организационно-правовой формы; 

в) юридического адреса.  

12. В налоге с владельцев автотранспортных средств автомобиль является:

а) объектом налогообложения;  

б) предметом налогообложения; 

в) базой налогообложения.  

Задание 5 

1. Установить масштаб налога необходимо для того, чтобы:

а) избрать параметр для измерения предмета налогообложения;  

б) количественно выразить налоговую базу;  

в) установить связь между объектом и предметом налогообложения. 

2. Территориальный принцип налогообложения предусматривает учет:

а) места регистрации налогоплательщика;  

б) места фактического пребывания налогоплательщика; 
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в) местонахождения (регистрации) объекта (предмета) налогообложения. 

3. Один и тот же объект налогообложения может облагаться налогом одного вида только один раз

за:  

а) определенный законодательством период налогообложения;  

б) установленный законом о конкретном налоге отчетный период; 

в) календарный год.  

4. Возрастание рыночной стоимости акций не создает налогооблагаемого дохода до момента их

физической реализации по возросшей стоимости. Этот метод учета базы налогообложения 

называется:  

а) кассовый метод;  

б) накопительный метод;  

в) метод чистого дохода.  

5. Отношение налога к налоговой базе определяет:

а) экономическую ставку; 

б) фактическую ставку;  

в) маргинальную ставку.  

6. Фактическая ставка налога может быть равна маргинальной при:

а) простой поразрядной прогрессии;  

б) простой относительной прогрессии; 

в) сложной прогрессии.  

7. Религиозные организации освобождены от налогообложения прибыли, направленной на

осуществление уставной деятельности. Эта льгота является: 

а) изъятием;  

б) скидкой;  

в) освобождением.  

8. Налоги, суммы которых исчисляются налоговыми органами, называются:

а) окладными;  

б) твердыми;  

в) раскладочными. 

9. Если фискальный агент не удержал своевременно сумму налога, то налогоплательщик:

а) обязан погасить недоимку;  

б) обязан погасить недоимку и заплатить пени; 

в) не несет никакой обязанности.  

10. Необходимости подавать налоговую декларацию нет при:

а) некумулятивной системе исчисления налога; 

б) кумулятивной системе исчисления налога;  

в) смешанной системе исчисления налога.  

11. Обязанность уплачивать авансовые взносы налога устанавливается в том случае, если закон

предусматривает способ уплаты налога: 

а) по декларации;  

б) удержание у источника выплаты;  

в) кадастровый. 

Задание 6 

1.Обязанность по уплате налогов устанавливается

1. Актом законодательства о налогах и сборах

2. Нормативным актом органа исполнительной власти

3. Решением Правительства
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2. К акту законодательства о налогах и сборах относится:

1. Нормативно-правовой акт органов местного самоуправления о местных налогах и сборах

2. Инструкция по заполнению налоговых деклараций

3. Единый государственный реестр налогоплательщиков

3. После получения акта налоговой проверки налогоплательщик вправе представить свои

возражения по акту в течение 
1. Пяти дней

2. 15 дней

3. Месяца

4. Какое из перечисленных действий не является налоговым правонарушением

1. Нарушение срока постановки на учет

2. Непредставление налоговой декларации

3. Ошибка при составлении налоговой декларации

4. Неуплата сумм налога

5. Неустранимые сомнения актов законодательства трактуются

1. В пользу налогоплательщика

2. В пользу налогового органа

6. Налогоплательщиками являются

1. Все организации и физические лица

2. Организации и физические лица, на которых возложена обязанность уплачивать налоги

3. Организации и физические лица, находящиеся на территории ПМР более 3-х месяцев

7. Налоговый период – это период времени применительно к отдельным налогам, по окончании

которого: 
1. Определяется налогоплательщик и объект налогообложения

2. Определяется объект налогообложения и порядок исчисления налога

3. Определяется налоговая база и исчисляется сумма налога

8. Органы исполнительной власти в предусмотренных законодательством случаях издают

нормативные правовые акты по вопросам, связанным с налогообложением, которые 
1. Могут изменять законодательство о налогах

2. Могут дополнять законодательство о налогах

3. Не могут дополнять или изменять законодательство о налогах

9. налоговой санкцией является

1. Пеня

2. Штраф

3. Арест имущества

10. Срок проведения выездной налоговой проверки

1. Не может быть изменен ни при каких обстоятельства

2. Может быть изменен по решению вышестоящего органа

3. При наличии филиалов и представительств увеличивается на один месяц на проведение проверки

каждого филиала или представительства 

11. Акты законодательства о налогах и сборах, устраняющие или смягчающие ответственность

либо устанавливающие дополнительные гарантии защиты прав налогоплательщиков 
1. Имеют обратную силу

2. Не имеют обратную силу

3. Могут иметь обратную силу, если прямо предусматривают это

12. Налоговые органы имеют право определять суммы налога расчетным путем в случаях

1. Непредставления в течение более двух месяцев налоговому органу необходимых документов

2. Непредставления в течение более двух месяцев налоговому органу деклараций
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13. Налоговая санкция взыскивается

1. В бесспорном порядке

2. В судебном порядке

3. В бесспорном или судебном порядке

Задание 7 

1. При определении идентичности товаров для целей налогообложения учитываются в

совокупности следующие характеристики 

1. Физические характеристики и репутация на рынке

2. Качество и репутация на рынке

3. Происхождение и производитель

4. Физические характеристики, репутация на рынке, происхождение и производитель

2.Организацией в 2005 году заключен договор добровольного медицинского личного страхования

работника на срок 10 месяцев. Учитываются ли расходы организации на оплату страховых 

взносов по этому договору в целях исчисления налога на прибыль  
1. Учитываются без ограничений

2. Учитываются в пределах 3% от суммы расходов на оплату труда

3. Не учитываются

3.В целях исчисления налога на прибыль начиная с 1.01.2002г. по нематериальным активам, по

которым невозможно определить срок полезного использования, нормы амортизации 

устанавливаются в расчете на:  

1. 20 лет, но не более срока деятельности организации

2. 10 лет, но не более срока деятельности организации

3. В зависимости от учетной политики

4.Страховые взносы по добровольному страхованию имущества организации в части объектов ОС

производственного назначения признаются в качестве расходов 

1. В полной сумме

2. В пределах нормативов, установленных налоговым законодательством

3. Не признаются в качестве расходов

5.В 2008 году организация приобрела объект амортизируемого имущества, подлежащий

включению в 4 амортизационную группу (5-7 лет), находившийся в эксплуатации у предыдущего 

собственника 8 лет. В отношении данного объекта организация для целей налогообложения  
6. Не вправе начислять амортизацию

2. Должна начислять амортизацию, но только исходя из срока полезного использования не менее 10 лет

3. Должна начислять амортизацию исходя из срока полезного использования, определенного

самостоятельно с учетом техники безопасности и других факторов 

7. Несколько объектов основных средств, принадлежащих организации на праве собственности, в

течение 6 месяцев находились на консервации.после расконсервации указанных объектов срок их 

полезного использования, используемый для начисления амортизации для целей 

налогообложения  
1. Остается неизменным

2. Продлевается на 6 месяцев

3. Продлевается на срок не менее 12 месяцев
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Критерии оценки: 

оценка «отлично» выставляется студенту, если тест выполнен без ошибок (100%) 

оценка «хорошо» если выполнено верно  теста (75%) 

оценка «удовлетворительно»  если выполнено верно  теста (60%) 

оценка «неудовлетворительно» если выполнено верно менее  теста (менее 60%) 

Составитель: Виноградова Д.Ю. 

«11» сентября 2022г.
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ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПРИДНЕСТРОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ.  

Т.Г.ШЕВЧЕНКО» 

Институт государственного управления, права и социально-гуманитарных наук 

Кафедра конституционного, административного и муниципального права 

Комплект заданий для написания рефератов 

по дисциплине 

Налоговое право 

Реферат - это самостоятельное исследование студентом определенной проблемы, 

комплекса взаимосвязанных вопросов, касающихся конкретной финансовой ситуации.  

Реферат может основываться на фрагментах статей, монографий, пособий, но кроме 

простого изложения фактов и цитат, в реферате должно проявляться авторское видение 

проблемы и ее решения. 

Раздел 1 

Предмет и метод налогового права. 

Принципы налогового права. 

Источники налогового права. 

Раздел 2 

Развитие налогообложение в зарубежных странах. 

Развитие налогообложение в России. 

Развитие налогообложение в ПМР, проблемы и перспективы развития. 

Раздел 3 

Понятие налоговых правоотношений. 

Особенности налоговых правоотношений.  

Основания возникновения, изменения и прекращения налоговых правоотношений. 

Участники налоговых правоотношений. 

Правовой статус налоговых агентов и сборщиков налогов. Права и обязанности 

налогоплательщиков и налоговых органов. 

Раздел 4 

Основания предоставления налоговых льгот. 

Основания освобождения от уплаты налогов 

Раздел  5 

Правовой статус ГНС. 

Функции ГНС. 

Обязанности органов и лиц, связанные с учетом налогоплательщиков. 
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Обязанности и права ОВД  при осуществлении контроля за соблюдением законодательства о 

налогах и сборах. 

Раздел 6 

Основание возникновения, изменения и прекращения обязанности по уплате налога и сбора. 

Взыскание налога за счет средств, находящихся на счетах налогоплательщика. 

Исполнение обязанности по уплате налогов при ликвидации и реорганизации  юридического 

лица. 

Обязанности банков по исполнению решений о взыскании налогов. 

Раздел 7 

Залог имущества. 

Поручительство. 

Пеня. 

Раздел 8 

Порядок предоставления налоговой декларации. 

Дата представления налоговой декларации. 

Ответственность за непредставление в срок 

Раздел 9 

Классификация  нарушений. 

Субъекты нарушений. 

Субъективная сторона. Формы вины при совершении налогового правонарушения. 

Обстоятельства исключающие вину лица. 

Раздел 10 

Понятие ответственности, ее правовая природа. 

Общие условия привлечения к ответственности. 

Обстоятельства, исключающие привлечение к ответственности. 

Раздел 11 

Виды местных налогов и сборов. 

Республиканские налоги и сборы 

Основные черты  республиканских и местных налогов и сборов. 

Способы установления и взимания на территории ПМР. 

Критерии оценки: 

«зачтено» - актуальность темы, соответствие содержания теме, глубина проработки материала, 

грамотность и полнота использования источников, соответствие оформления реферата требованиям. 

«незачтено» - выставляется при ненадлежащем отношении к выполнению работы, при неосмысленном 

списании текста с источников. 

Составитель: Виноградова Д.Ю. 

«11» сентября 2022г.
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ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПРИДНЕСТРОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. 

Т.Г.ШЕВЧЕНКО 

Институт государственного управления, права и социально-гуманитарных 

наук 

Кафедра конституционного, административного и муниципального права 

Комплект заданий для контрольной работы 

по дисциплине 

Налоговое право 

Тема: Налоговое право и налоговые правоотношения 

Вариант 1 

Задание 1.Предмет и метод налогового права 

Задание 2. Права и обязанности налогоплательщиков 

Вариант 2 

Задание 1.Источники налогового права 

Задание 2. Права и обязанности налоговых органов 

Тема: Элементы налогообложения 

Вариант 1 

Задание 1.Налоговая база, Порядок исчисления налоговой базы 

Задание 2. Способы уплаты налогов и сборов 

Вариант 2 

Задание 1.Объект налогообложения, классификация 

Задание 2. Порядок уплаты налогов и сборов налогов и сборов 

Тема: Налоговая система 

Вариант 1 

Задание 1.Элементы подоходного налога 

Задание 2. Республиканские налоги и сборы в ПМР 

Вариант 2 

Задание 1.Элементы налога с имущества физических лиц 

Задание 2. Местные налоги и сборы в ПМР 
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Тема: Налоговый контроль 

Вариант 1 

Задание 1.Формы налогового контроля 

Задание 2. Выездная налоговая проверка 

Вариант 2 

Задание 1.Методы налогового контроля 

Задание 2. Камеральная налоговая проверка 

Критерии оценки: 

оценка «отлично» Студент полно и точно изложил основные вопросы контрольной работы; 

акцентировал внимание  на наиболее интересных моментах темы, творчески подошёл к решению 

исследуемой проблемы, изложил своё видения проблемы. 

оценка «хорошо»   студент оперирует понятиями, имеет представление о состоянии законодательства в 

соответствующей отрасли права, умеет анализировать практические ситуации, однако допускает некоторые 

погрешности. Ответ построен логично, материал излагается уверенно, привлекается информационный и 

иллюстрационный материал. 

оценка «удовлетворительно» Студент показывает недостаточно высокий уровень знаний учебного материала, 

владеет практическими навыками, привлекает иллюстрационный материал, но недостаточно и поверхностно 

анализирует законодательства. В ответе не всегда присутствует логика, аргументы привлекаются недостаточно 

веские. Ответы на поставленные  вопросы носят фрагментарный характер 

оценка «неудовлетворительно» Студент показывает фрагментарные знания в рамках образовательного 

стандарта, не умеет использовать научную юридическую терминологию, не знает источники права. Затрудняется 

при анализе практических ситуаций. Не может привести примеры. Неуверенно и логически непоследовательно 

излагает материал. Неверно отвечает на поставленные вопросы или затрудняется с ответом. 

Составитель: Виноградова Д.Ю. 

«11» сентября 2022г.
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ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПРИДНЕСТРОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. 

Т.Г.ШЕВЧЕНКО 

Институт государственного управления, права и социально-гуманитарных наук 

Кафедра конституционного, административного и муниципального права 

Вопросы к экзамену по дисциплине «Налоговое  право»  

по направлению 40.03.01 «юриспруденция» квалификация - бакалавр 

1. Этапы развития налогообложения

2. Налогообложение Древнего мира (Рим, Афины, Византия)

3. Налогообложение Древней Руси

4. Налоговые реформы Российской Империи

5. Налоговое право, понятие, роль и  место в системе права

6. Предмет и метод налогового права

7. Принципы налогообложения

8. Система Налогового права

9. Источники Налогового права

10. Нормы налогового права, понятие и характерные черты

11. Структура  налоговых норм (примеры в законодательстве)

12. Виды норм налогового права

13. Налоговое правоотношение, основания возникновения и прекращения

14. Классификация налоговых правоотношений ( примеры)

15. Структура налоговых правоотношений

16. Права и обязанности налогоплательщика

17. Права и обязанности налоговых органов

18. Субъекты налоговых правоотношений, их правовое положение

19. Понятие налога, сбора и государственной пошлины, их сходства и различия

20. Банк – как субъект налоговых правоотношений, роль и задачи

21. Функции налогов

22. Понятие и признаки налога, их роль в государстве

23. Классификация налогов и сборов

24. Республиканские налоги в ПМР

25. НДС  понятие, сущность и элементы

26. Акцизы – элементы налогообложения

27. Подоходный налог  с физических лиц – элементы налогообложения

28. Налог на игорную деятельность – элементы налогообложения

29. Единый социальный налог – элементы налогообложения

30. Местные налоги в ПМР

31. Налог на имущество физических лиц

32. Защита прав налогоплательщиков

33. Административный порядок обжалования действий или бездействий должностных лиц

налоговых органов

34. Элементы налогообложения

35. Объект налогообложения  (с примерами по отдельным видам налогов)

36. Налоговая база, понятие и методы формирования

37. Приёмы определения размеров налоговой базы

38. Налоговая ставка (виды) и налоговый период (принципы определения)

39. Налоговые льготы, понятие и виды

40. Сущность налоговой обязанности, основания возникновения и прекращения
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41. Способы уплаты налогов

42. Момент исполнения обязанности по уплате налогов

43. Неисполнения обязанности по уплате Налога и сбора

44. Взыскание налогов за счёт имущества налогоплательщика

45. Взыскание налогов за счёт денежных средств, находящихся на счетах в банке

46. Способы исполнения налоговой обязанности

47. Залог имущества

48. Поручительство и пеня – как способ исполнения налоговой обязанности

49. Приостановление операций по счетам в банке

50. Арест имущества – как способ исполнения налоговой обязанности

51. Изменение сроков уплаты налогов

52. Понятие и значение налогового контроля

53. Задачи налогового контроля

54. Виды налогового контроля

55. Понятие и виды налоговых проверок

56. Камеральная налоговая проверка, сущность и задачи

57. Выездная налоговая проверка, начало  и порядок проведения

58. Окончание налоговых проверок и  Акт проверки

59. Формы контрольных действий налоговых органов

60. Правовое регулирование налогового контроля

Критерии оценки знаний студентов на экзамене: 

Оценка «отлично» ставится студенту, ответ которого содержит глубокое знание 

программного материала, а также основного содержания лекционного курса; знание 

концептуально-понятийного аппарата всего курса, а также свидетельствует о способности: 

самостоятельно критически оценивать актуальные проблемы муниципального строительства, 

увязывать теорию с практикой. 

Оценка «хорошо» ставится студенту, ответ которого свидетельствует: о хорошем 

знании материала по программе, знании рекомендованной литературы, а также содержит в 

целом правильное, но не всегда точное и аргументированное изложение материала. 

Оценка «удовлетворительно» ставится студенту, ответ которого содержит: 

поверхностные знания важнейших разделов программы и содержания лекционного курса; 

затруднения с использованием научно-понятийного аппарата и терминологии курса. 

Оценка «неудовлетворительно» ставится студенту, имеющему существенные пробелы 

в знании основного материала по программе, а также допустившему принципиальные 

ошибки при изложении материала. 

Составитель:        Виноградова Д.Ю. 

«11» сентября 2022г.
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Государственное образовательное учреждение 

«Приднестровский государственный университет им. Т.Г. Шевченко» 

Институт государственного управления, права и социально-гуманитарных 
наук 

 
кафедра конституционного, административного и муниципального 

права  
                                                                          

Итоговый тест к экзамену 
 

1.Налог введенный в СССР с целью оказания помощи многодетным матерям 
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1.налог на холостяков 
2.налог на бездетность 
3.налог за беспризорность 
2.этот налог был введен в Бюртенберге, для борьбы с этой птицей 
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1.налог на воробьев 
2.налог на ворон 
3.налог на синиц 
3.Этот налог платят в Австрии горнолыжники при каждом спуске 
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1. налог на спуск 
2. налог на  снег 
3.гипсовый налог 
4.налог Гвинейской республики за каждый год без войны 
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1. единый налог 
2. налог на жизнь 
3.налог на мир 
5. данный налог помогал бороться с сыростью в Венеции 
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1. налог на воду 
2.налог на тень 
3 налог на канализацию 
6.налог на этот продукт в Латвии был обоснован его вредными свойствами и во Франции 
он привел к революции, а в России к бунтам 
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1. налог на мед 
2. налог на кофе 
3. налог на соль 
7.Данный налог платили в Англии владельцы более 10 окон в доме 
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1. налог на свет 
2. налог на шторы 
3. налог на окна 
8. В Башкирии это налог вводился за цвет: 
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1. волос 
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2.глаз 
3. одежды 
9.Источники налогового права – это: 
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1. система правовых актов разной юридической силы, в которых закреплены нормы налогового 
права; 
2. извещения об уплате налогов, получаемые налогоплательщиками; 
3.только Налоговый кодекс РФ. 
10.Основной функцией налогообложения является: 
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1.фискальная; 
2.поощрительная; 
3.внешнеэкономическая. 
11.Метод налогового права характеризуется: 
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1. приоритетом публичных интересов над частными; 
2.большим количеством диспозитивных норм; 
3. отсутствием запретов. 
12.Признаком налога не является: 
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1.добровольность уплаты; 
2.исключительно денежная форма уплаты; 
3.индивидуальная безвозмездность и безвозвратность. 
13.Какие нормы относятся к общей части налогового права: 
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1.закрепляющие объекты налогообложения 
2. закрепляющие порядок исчисления и уплаты налогов 
3.закрепляющие принципы формирования налогового законодательства 
14.Что относится к источникам налогового права? 
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1 Конституция ПМР 
2 Трудовой кодекс ПМР 
3 Гражданский кодекс ПМР 
15. Кем/чем является субъект налоговых? 
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1 реальным участником налоговых правоотношений 
2 любым лицом, обладающим правосубъектностью, т.е. являющимся носителем субъективных 
прав и обязанностей 
3 взимаемым налогом 
16.Автором «Исследования о природе и причинах богатства народов» является 
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1.Карл Маркс 
2.Самуэль Паркинсон 
3.Адам Смит 
17. Налог на имущество физических лиц, зачисляется в: 
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1. республиканский бюджет 
2. местный бюджет 
3.нет такого налога 
18.Налог  - это: 
Тип вопроса: Одиночный выбор 
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1.обязательный индивидуальный возмездный платеж, взимаемый с организаций и физических 
лиц в качестве 
компенсации за услуги государства 
2.обязательный индивидуальный безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и 
физических лиц 
3.обязательный индивидуальный безвозмездный взнос, взимаемый с организаций или 
физических лиц в целяхфинансового обеспечения деятельности государства и муниципальных 
образований 
19.Для налога характерны признаки: 
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1.обязательности 
2.добровольности 
3.дифференцированной ставки в зависимости от социального положения 
20. Основными группами субъектов являются: 
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1.налогоплательщик, плательщик сборов и налоговые органы 
2.физическое лицо, плательщик сборов и налоговые органы 
3.налогоплательщик, государство и налоговые органы 
21. Налоговые поступления в республиканский бюджет составляют:  
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1. 60-80%;  
2. 80—90%;  
3. более 90%.  
22. Налоги характеризуются следующими признаками:  
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1. индивидуальная безвозмездность, безвозвратность, обязательность, денежный характер;  
2. индивидуальная безвозмездность, безэквивалентность, обязательность;  
3. индивидуальная безвозмездность, обязательность, обеспеченность государственным принуждением, 
натуральная форма 
23. Отличительной чертой сбора является:  
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1.безвозмездный характер платежа;  
2. единовременный характер платежа;  
3.натуральный характер платежа.  
24. Различие налогов и пошлин состоит в том, что:  
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1. пошлинам присуща специальная цель, а налогам — нет;  
2. пошлинам присущи специальные интересы а налогам—нет;  
3.  пошлины являются разовым платежом, налоги систематическим 
25. В соответствии с Конституцией ПМР общие принципы налогообложения и сборов должны 
быть установлены:  
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1. законом ПМР;  
2.приказом Министерства финансов ПМР;  
3.  актом Счетной палаты ПМР.  
26. Принцип равного налогового бремени означает, что:  
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1.  не допускается установление дополнительных, повышенных налогов в зависимости от формы 
собственности, организационно-правовой формы предпринимательской деятельности, местонахождения 
плательщика и иных носящих дискриминационный характер оснований;  
2. необходимо учитывать фактическую способность к уплате налога исходя из правовых принципов 
справедливости и соразмерности;  
3. не допускается предоставления индивидуальных и иных льгот и привилегий в уплате налогов, не 
обоснованных с позиции конституционно значимых целей.  
27. В соответствии с Конституцией ПМР установление  республиканских налогов возможно:  
Тип вопроса: Одиночный выбор 
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1. только республиканскими законами;  
2. постановлениями, принятыми Верховным Советом ПМР;  
3. актами государственной налоговой службы 
28. Принцип соразмерности налогообложения предусматривает, что:  
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1. размер налога должен соответствовать экономическим возможностям налогоплательщика;  
2. налогообложение не должно парализовать реализацию гражданами своих конституционных прав;  
3.  налогообложение должно быть соразмерно бюджетным потребностям государства.  
29. Налоговые льготы являются:  
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1.  основным элементом юридического состава налога;  
2. существенным элементом юридического состава налога;  
3.дополнительным  элементом юридического состава налога.  
30. В налоге с владельцев автотранспортных средств автомобиль является:  
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1. объектом налогообложения;  
2. предметом налогообложения;  
3. базой налогообложения.  
31.Если налогоплательщик уплатил необходимую сумму налога позднее установленного 
законом срока, он: 
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1.обязан уплатить пеню; 
2. обязан привести поручителя, который по договору возьмет на себя обязательство 
выплачивать налоги за налогоплательщика в случае последующих пропусков указанных 
сроков; 
3. вправе не уплачивать пеню, если предоставит в налоговый орган квитанции об оплате налога. 
32.Какие формы налогового контроля устанавливаются в законодательстве? 
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1.  проведение налоговых проверок 
2.  консультации по вопросам применения налогового законодательства 
3.  предупреждение налогоплательщиков 
33.В праве ли налоговые органы провести проверку документов налогоплательщика? 
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1.  не имеют право 
2.  имеют право, но только тех документов, которые связаны с уплатой налога 
3.  имеют право 
4.  имеют право в исключительных случаях 
34.Отметьте места, где могут быть обжалованы акты налоговых органов, действия или 
бездействие их должностных лиц: 
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1.  в вышестоящем налоговом органе 
2.  Конституционном суде РФ 
3.  в вышестоящем налоговом органе или в суде 
35. Налоговая декларация в налоговый орган может быть доставлена: 
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1.  с помощью SMS-сообщения 
2.  по почте 
3.  по факсу 
36.Ставки налога бывают 
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1. адвалорные, специфические, комбинированные, скользящие 
2. твердые, процентные 
3. кумулятивные 
37.Санкции налогово-правовых норм 
Тип вопроса: Одиночный выбор 
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1. ликвидационный характер 
2. дозволительный характер 
3. имущественный характер 
38. Пошлина — это … 
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1. плата, взимаемая с организаций и граждан за совершение государственными органами 
определенных действий в интересах этих организаций и граждан 
2. плата, взимаемая государством за провоз товаров по территории этого государства 
обязательный взнос во внебюджетные фонды 
3. плата, взимаемая государством с физических лиц, пересекающих границу этого государства 
39.Таможенная пошлина в ПМР относится к … налогам и сборам  
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1. смешанным 
2. местным 
3. республиканским 
40.При установлении налогов должны быть определены … 
Тип вопроса: Одиночный выбор 
1. все элементы налогообложения 
2. ставка налогообложения 
3. субъекты налогообложения 
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